
PORTARIA ICEPI Nº 017-S, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.  

 

Dispõe sobre a designação de profissionais 

para a Supervisão dos Programas de 

Residência Médica do Instituto Capixaba de 

Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde - 

ICEPi  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E 

INOVAÇÃO EM SAÚDE - ICEPI, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Complementar nº 909, de 26 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial de 

30/04/2019, e,  

 

CONSIDERANDO  

 

a Lei Complementar nº 909, de 26/04/2019, que cria o Instituto Capixaba de Ensino, 

Pesquisa e Inovação (ICEPi) e Decreto Nº 4453-R, 13/06/2019, estrutura 

organizacional do ICEPi;  

 

a Portaria ICEPi Nº 001-R, 25/07/2019, que institui o Programa Estadual de Bolsas 

de Estudo, Pesquisa e Extensão Tecnológica no Sistema Único de Saúde (PEPISUS);  

 

o processo seletivo de preceptores para a Residência Médica (edital 008/2020 e 

014/2020) em andamento,  

 

RESOLVE  

 

Art.1º DESIGNAR Supervisores para os Programas de Residência Médica do ICEPi 

para que não haja descontinuidade na supervisão dos residentes. Parágrafo único. A 

presente Portaria terá a vigência de até 03 (três) meses.  

 

NOME  CPF  PROGRAMA DE RESIDÊNCIA 

Cleverson Gomes Do 

Carmo Junior 

095.571.737-00  Programa de Residência Médica 

em Acupuntura 

Ediron Pinho Carpes 557.417.117-15 Programa de Residência Médica 

em Acupuntura 

Fabio Merçon Vieira 

Junior 

820.491.577-20 Programa de Residência Médica 

em Acupuntura 



Jaqueline Alvarenga 

Rocha 

031.518.427-20 Programa de Residência Médica 

em Acupuntura 

Karin Kneipp Costa Rossi 027.605.807-09 Programa de Residência Médica 

em Acupuntura 

Rossana Roberts Vargas 015.346.087-37 Programa de Residência Médica 

em Acupuntura 

Estelamaris Kapitski Da 

Cruz 

024.600.141-04 Programa de Residência Médica 

em Medicina de Família e 

Comunidade 

Getulio Vargas Junior 025.741.336-76 Programa de Residência Médica 

em Medicina de Família e 

Comunidade 

Raul Edmo Teixeira Amiti 116.688.947-50 Programa de Residência Médica 

em Medicina de Família e 

Comunidade 

Alana Ribeiro Fajoli 109.013.387-10 Programa de Residência Médica 

em Psiquiatria 

Ariana Almonfrey Da Silva 096.847.767-48 Programa de Residência Médica 

em Psiquiatria 

Maria Amalia Accari 

Pedrosa 

332.245.008-24 Programa de Residência Médica 

em Psiquiatria 

Vinícius Santos Maciel 099.374.297-14 Programa de Residência Médica 

em Psiquiatria 

 

Art.2º O supervisor desenvolverá atividades docentes assistenciais para o pleno 

funcionamento do Programa de Residência.  

 

Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Vitória, 05 de outubro de 2020.  

 

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS  

Diretor Geral Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde - ICEPi 

 

Protocolo 615521  


